Venetiis, die 26 mensis augusti 1608.

<sup>a</sup> Così E. Altri codici ed edizioni *quod appellante*. <sup>d</sup> B *supposititij*.

<sup>b</sup> Manca in C e nelle edizioni.

<sup>c</sup> Verona

## XI\*

Nondum mihi perspectum erat (vir excellentissime) unum ex praecipuis iuribus libertatis regni et ecclesiae gallicanae, quod ex tuis literis 2 augusti datis<sup>a</sup> innotuit. Animadverteram Leonis X bullam, quae concordatum appellatur, munitam edicto regis Francisci I mirabarque, cum ea constitutio tota de beneficialibus ageret, cur regium edictum illi praemitteretur. Legeram apud Stephanum Pasquier<sup>24</sup> *Aux recherches* l. 3. c. 12., curiam parlamenti per arrestum protestatam fuisse, ne per gratuitam et irrequisitam absolutionem<sup>b</sup> a papa collatam regi Henrico II in brevi apostolico erectionis universitatis remensis, intelligeretur regem subiectum fuisse, aut subici posse censuris ecclesiasticis, mirabarque quamobrem tunc curia sollicita fuerit ob particulam, quae quotidie in literis apostolicis videtur. In domini Thuani Historia, licet totam legerim, locum non animadverti, eo quod rem ipsam non intelligebam. Ita est, in lectione auctorum scire primum oportet, quae notanda sunt, secus minime observantur; tu modo, vir excellentissime, omnem dubitationem amovisti. Maximum caput libertatis hoc est, quod nulla constitutio apostolica locum habet in isto regno, nisi edicto regio fulciatur, quod procul dubio idem est, ac si dicatur, nisi a rege ipso idem praecipiat. In Italia olim tolerabilis erat conditio nostra cum novae constitutiones per omnes civitates portarentur, et ibi publicarentur, et reciperentur ubi conveniret; indeque mentio apud nostros constitutionum alicubi receptarum, atque alibi minime, et adhuc viget mos aliquibus in locis, ut non publicentur nisi examinatae, veluti in regno neapolitano adhuc id servatur, ut nulla bulla, breve<sup>c</sup>, aut aliud mandatum, publicari possit aut executioni mandari, sine regia permissione. Modo curia romana nostris diebus edidit constitutionem per quam decrevit, ut sola publicatio Romae habita, sufficeret ad quoslibet obligandos, unde multitudine constitutionum premimur, neque solum illis quae in bullariis reperiuntur, sed saepe aliqua profertur cuius nulla notitia prius habebatur, et ad observationem cogimur. Neque defensio abrogationis per contrariam consuetudinem prodest, praesertim ubi de censuris agitur, neque legibus aut moribus antiquis civitatum obviam iri potest, quoniam confessarii denegant absolutionem cuicumque non parenti bullis apostolicis, nulla admissa excusatione per quam aliquis assereret se non teneri, et hanc sententiam tanquam fidei articulum docent et religiose observant, satisque habent cum de antiquis constitutionibus agitur, si aliquo in libro impressae reperiuntur, vel earum aliquis scriptor meminerit, in novis vero, satis putant si circumferantur exemplaria, vel etiamsi<sup>d</sup> sola fama ferat bullam emanasse, aut ipsi aliquo modo id noverint; quamobrem nunc cessat

\* Verona 36—37; Selvaggi 75—79; Le Bret I 440—444.   <sup>a</sup> Edizioni *elatis*.   <sup>b</sup> Manca in E.   <sup>c</sup> Manca in C. In C manca anche *aliud*.   <sup>d</sup> Edizioni *jam si*.

prorsus distinctio constitutionum usu receptarum et non receptarum, ac usu contrario abrogatarum. Neque spes ulla est, ut huic malo medicina adhiberi possit. In causis vero quae inter privatos aguntur, si quid obtineatur a pontifice quod auctoritatem secularis magistratus imminuere videatur, impetranti mandatur sub poenis etc. ut impetratis renunciet, qui mos in hac parte sic satis tuetur secularem potestatem. In beneficialibus, ubi quis provisus fuit, suas bullas praesentat; quibus visis, scribitur a principe ad eum magistratum cuius iurisdictioni subest locus, ubi sita est ecclesia, quod ecclesia tali vacante obitu talis eam obtinuit a domino papa, quapropter ipsi magistratui mandatur, ut eum in possessionem ponat, ea tamen lege, ut neminem in possessionem repositum eiciat. Si nullus possidet, provisus possessionem acquirit, si aliquis possidere reperitur, magistratus inter eos iudicat. Neque ullum aliud genus possessoriarum causarum a nostris magistratibus iudicatur. Procul dubio, ut in aliis tuis literis ostendisti, possent in his literis concedendae possessionis addi conditiones quibus beneficiarii ad multa principi obligarentur, et posset restitui disciplina; sed hoc sensim agere oportet, tum quia invigilant Romani semper, nedum ut nos coerceant ne terminos egrediamur, verum etiam ut de nostro quotidie sibi aliquid usurpent, tum insuper quod mos est huius reipublicae, ut a novis licet necessariis absteineat. Vidi iuramentum praestitum regi per archiepiscopum lugdunensem, ubi animadverti iurari fidem debitam ratione personae, civitatum, castrorum etc. et in fine addi *autres domaines*. Rogo te ut rescribas an eo nomine comprehendantur possessiones etiam, quibus nulla sit adiuncta iurisdictione, nam episcopi nostri pauci habent loca cum iurisdictione. Quos dominus Blondus<sup>25</sup> libros portavit, omnes vidi. Est praeter eos apud me libellus quidam Parisiis impressus, auctoris nomen non praefert<sup>26</sup>, qui in summam colligit fere omnia privilegia gallicanae ecclesiae. Is mihi fuit maximo usui, verum omnes libri de eo argumento agentes praetereunt multa, isthic ut arbitrator notissima quod usu vigeant, nobis vero obscura; eam ob rem de constitutionibus pontificum plura didici ex tuis literis, quam ex omnium librorum lectione, et propterea tibi, vir excellentissime, maximas habeo gratias. Deum rogo ut ingentem pro isto labore mercedem tibi referat. Vale.

Venetiis, die 2 septembris 1608.

## XII\*

Litterae tuae 6 septembris (vir excellentissime) nudius tertius receptae, multa de iuribus ac moribus vestris mihi hactenus ignota vel ambigua expedivere. Quod arrestum pro te latum mansurum sit, valde animo placet, retundit enim

\* Verona 38—39; Selvaggi 79—83; Le Bret I 447—451.

arrogantiam eorum qui se censores omnium arbitrantur. Miror Iesuitas non sibi sumere eam provinciam, ut contra te pro adversariis scribant, cum ubique se impugnatores profiteantur eius doctrinae quae aliquam aristocratiam in ecclesiam introducat, cuius adeo inimici sunt, ut cum hic vir quidam eruditus libellum composuerit in quo probare contendebat aristocratiam monarchiae praestare, licet ibi nulla mentio esset vel ecclesiae vel religionis, et thesis illa pertractaretur tanquam a philosopho, non ut a christiano, attamen boni hi viri totis viribus contendere ne libellus divulgaretur, et vicerunt. Inter appellationem ab abusu qua utimini, et Hispanorum morem quo literarum apostolicarum executionem impediunt, id interesse mihi videtur, quod inter Francorum et Hispanorum ingenium: hi valent artibus, vos semper apertis viribus, appellatione vos abusus<sup>a</sup> oppugnatis, Hispani praetextu reverentiae eludunt. Emanuel Sa eum morem, ut tu bene notasti, approbaverat, addideratque pro ratione haec verba: *deinde facientes contra Papae literas aut praecepta iusta de causa aut necessitate, non incidunt* etc.<sup>27</sup>, quae verba curia romana in censura huius libelli anno 1607 promulgata expungi iussit. In haec tempora incidimus, ut dicere non liceat posse aliquid fieri contra papae literas ex iusta causa aut necessitate. Romani pontifices morem gallicum appellationis tanquam ab abusu per bullam Coenae Domini damnaverunt olim; morem hispanum defendit Didacus Covarruvias<sup>b28</sup>, licet episcopus, longa disputatione, neque curia romana obviam ire ausa fuit usque ad annum 1586 quo Sixtus V in bulla Coenae excommunicavit<sup>c</sup> omnes impediētes executionem literarum apostolicarum etiam praetextu violentiae prohibendae, et donec informaverint aut supplicaverint, aut supplicari fecerint, nisi supplicationes legitime prosequuti fuerint. Hac de causa Iesuitae et doctores itali qui morem hispanum defendebant, hodie tacent; hispani iudices id scire dissimulant et pro more suo agunt. In Italia, praesertim sub huius reipublicae dominio, ius erat et perdurat ut impetrans renunciare cogatur, vel quicumque actor ab actione desistere, nec minus hoc ipsum in ea bulla damnatum fuit. Inde coepere Italiae principes et aliquae communitates, ubi clerici sui aliquas literas obtinuissent quibus publica pax turbaretur, advocare clericorum propinquos eosque<sup>d</sup> poenis vel minis cogere, ut clericos ab actionibus desistere facerent. Id cum passim et magno cum fructu fieret, etiam a minoribus principibus, primus hic pontifex anno 1606 in Coena excommunicavit nedum eos qui contra impetrantes et agentes procedunt, sed etiam qui consanguineos, affines, familiares, perterrefaciunt, concutiunt, comminantur. Nulla defensionis via invenietur, utut legitima et naturalis, quam non sint execraturi, sed haec parum vobis obsunt, ad quos bulla non accedit, nobis multum, ubi publicatur, et in oculis habetur, postquam nihil potest reperiri

<sup>a</sup> B *abusu*. Le edizioni, sulla scorta di D, *pro appellatione ab abusu pugnatis*. <sup>b</sup> C Covarruviarum. <sup>c</sup> B *excommunicationum*. D edizioni *excommunicat*. <sup>d</sup> Dopo *eosque* B *reca vel*.

securum ab execratione, ubi defensio aliqua nove instituenda videretur: posset omnibus praeponi mos neapolitanus ubi nullae constitutiones apostolicae generales vel speciales, nullae bullae, brevina aut aliae literae, licet solum pro concedenda indulgentia in aliqua ecclesia publicari aut executioni demandari possunt, nisi a prorege primum subscriptae fuerint; quem morem non intermittunt, licet singulis annis excommunicatio in die Coenae Domini publicetur. His diebus incidi in libellum quendam quaestionum Ioannis Galli<sup>29</sup> iurisconsulti; hic sentit nedum morem esse in Francia, ut causa possessoria rei spiritualis apud saecularem iudicem tractetur, verum etiam, si quando intenditur lis in petitorio coram ecclesiastico super titulo, iudicem saecularem ecclesiastico inhihere ne in causa procedat, priusquam possessoria coram ipso terminetur. Hoc scire velim an usu receptum sit, et ut fiat. Rogo te (vir excellentissime) ut curiositatem meam excuses, si nimium petax et molestus videar; non possum aliam etiam petitionem non accumulare. Pervenit ad manus meas libellus Remis impressus continens concilium provinciale in eo loco celebratum anno 1583 sub Ludovico Guisiano cardinali cum regio privilegio Henrici III; in eo vidi multa contra libertates ecclesiae gallicanae constituta. Non possum non putare aliquid contra statutum per curias; rogo ut de omnibus singillatim doceas et an statuta eius concilii in ea provincia hoc tempore observentur. Expectatur in Italia propediem legatus Mellinus<sup>30</sup> e Germania rediens nulla re effecta; novum legationi romanae ab aliquibus saeculis. Austria tota tumultuatur petentibus sociis Augustanae Confessionis sacrorum suorum publicam libertatem; papa nonnullos ex nobilibus romanis captivos detinet, et plures reos maiestatis facit ob exules receptos, unde ibi non satis tuta quies. Reliquum est, ut speremus a divina bonitate eum rerum exitum, quem eius providentia ordinavit. Ego (vir excellentissime) bene semper valere summopere opto, ac Deum rogo, ut tibi non inutilis servus fieri aliquando possim, dominoque Casaubono ac reliquis dominis et amicis salutem plurimam dico.

Venetis, 30 septembris 1608.

### XIII\*

Nihil profecto nobis magis nocet, (vir excellentissime<sup>a</sup>) quam confessariorum malorum quidem improbitas et studium ad rem romanam quoquo modo amplificandam, bonorum autem praeposterus zelus. Et in eo rerum statu sumus, ut de remedio desperandum sit. Ante annos 50 res bene in Italia procedebant. Educatio iuvenum ad clericatum promovendorum nulla publica erat, privatim a parentibus educabantur, et ad domesticam utilitatem potius quam

\* Verona 40-41; Selvaggi 83-85; Le Bret I 454-456. <sup>a</sup> Manca in E.

ad rationes ecclesiasticorum. In regularium domibus, ubi studia vigeant, omnis opera erat circa sententiarum libros; ibi de iurisdictione et de auctoritate papae parum vel<sup>a</sup> nihil, et praeterea cum longum theologiae totius studium esset, plures in contemplatione Divinitatis et Angelorum consumebant aetatem. Modo ex decreto concilii Tridentini, institutis in qualibet civitate scholis, quae seminaria vocantur, educatio finem publicum augendi rem ecclesiasticam habet. Accessit quod praelati, tum ut expensis parcerent, tum ut zelantes viderentur, curam eorum Iesuitis commiserunt, unde maxima rerum mutatio. In hac civitate Iesuitae nunquam seminarii curam voluere<sup>b</sup>, verum Sommaschis<sup>30bis</sup> tradi curaverunt, qui genus novorum regularium sunt; a Iesuitis habitu non distinguuntur, moribus<sup>c</sup> peiores existunt. In scholis domorum regularium, ordine mutato, nulla opera impenditur ei scholasticae doctrinae quae ante hos 50 annos in usu erat, nec (sicut ultra montes) controversiis, quae hoc saeculo de religione videntur, verum omnes incumbunt ei doctrinae quam casus conscientiae appellant, quae etiam maxime tendit ad rem romanam augendam. Quibus fit, ut nulla difficilior via sit obviandi nostris malis, quam per seminaria, quorum vivendi et studendi viam, si quis immutare tentaverit, statim haereticus habetur. Quidam viri prudentes cum de remedio diutius cogitassent, tandem humanas vires superare censuerunt; cum malae herbae creverint<sup>d</sup>, non est locus, ubi bonum semen radices agere possit. Et si pater familias evangelicus superseminata zizania non censuit eradicanda, quanto minus sperandum, ubi zizaniis ortis et ad culmen perductis, bonum triticum seminandum esset. Prudentissime mones (vir excellentissime<sup>e</sup>) et cum meo animo locutus es: non sunt multae leges scriptis statuendae; semper illae obsunt, potius laconico more, moribus sunt inducendae. Bene ais, expressa semper nocent, praxis est utilissima, dissertatio et disputatio obest: id a tribus annis semper cogitavi et praedicavi. Tota controversia romanae curiae cum hac republica inde orta est, quia leges eas scripsit, quae nihilominus in aliis Italiae regionibus, cum scriptae non sint, moribus tamen servantur. In Tuscia ecclesiastici nihil rerum immobilium acquirere possunt, non quidem lege ulla id prohibente, sed quia olim Cosmus Magnus dux verbo graviter iniunxit notariis, ne de huiusmodi instrumenta aut testamenta conficerent; ad haec quid possunt ecclesiastici mutare? Cum Venetis altercatio orta quia lex scripta fuit. Verum nondum quisquam<sup>f</sup> modum adinvenire potuit, ut idem in hac republica agi possit. Tu, vir excellentissime, si quid forte menti occurrat quod profuturum sit, rogo ne mihi scribere recuses. Quid obsit<sup>g</sup> dicam. Nihil in hac republica statuitur, nisi primum, in

<sup>a</sup> E aut.      <sup>b</sup> B ed edizioni voluerunt.      <sup>c</sup> Il brano a partire da qui sino a *triticum seminandum esse*, non è presente nelle edizioni.      <sup>d</sup> E creverunt.      <sup>e</sup> Manca in E.      <sup>f</sup> B quisque.      <sup>g</sup> Così E. Gli altri codici quod. Il brano da questo punto sino a *sunt subsidia pontificiae dominationis*, manca nelle edizioni.

scriptis redactum, legatur ei consilio, cuius auctoritas et potestas est statuendi, indeque per suffragia secreta recipiatur ab ea totius consilii portione quam leges requirunt: non enim semper maior pars sufficit, sed aliquando bes, quandoque dodrans, saepe etiam totus as est necessarius. Quocirca, aliquid ordinare<sup>a</sup> sine scripto, esset totum regimen subvertere. Qui instituuntur iudices, iurant<sup>b</sup> leges reipublicae in iudicando sequuturos (quae paucissimae sunt) praeterea secundum propriam conscientiam iudicatuos; haec plerumque est infirma, et a confessariis affectis<sup>c</sup>, ut diximus, regitur, inde iudiciorum varietas atque iudicium in rem ecclesiasticam propensio, et mos qui inducitur ad superstitionem vergens. Haec duo, certum est, nullo modo tolli posse ex hac republica; alterum, ut si quid statuendum sit, scriptis non statuatur, alterum, ne iudices secundum conscientiam iudicare teneantur. Si conscientiarum rectores quos oportet haberemus, vel si libros reipublicae utiles, omnia bene cederent; modo tam confessarii quam libri, qui in his regionibus permittuntur, sunt subsidia pontificiae dominationis. Rerum europaearum is status esse videtur, ut in Italia bellum timendum non appareat, tum quia in Belgio intercidit nedum<sup>d</sup> pacis, sed et induciarum tractatio, tum quia qui coepere in Germania motus, non tam cito, neque tam facile quiescent, verum etiam, quoniam manente gallica monarchia, non expedit Hispaniae<sup>e</sup> res in Italia movere. Haec tamen quae nobis prodesse deberent, maxime obstant. Haec nos faciunt negligentes et futurorum<sup>f</sup> incogitantes; dormimus vel dormiturimus<sup>g</sup>. Levis<sup>h</sup> aliquis stimulus qui excitaret, non obesset<sup>i</sup>. Pessime agitur, cum quibus arbitrium belli et pacis adversarii habent. Sed omnia in manu Dei sunt. Is rogandus ut eius divina voluntas fiat. Ego te summopere rogo ut me semper eadem benevolentia qua coepisti prosequaris, et meo servitio utaris, quo nihil mihi gratius evenire posset. Oro insuper ut dominis Gillot et Casaubono meo nomine plurimam salutem dicas. Vale.

Venetis, 13 octobris 1608.

#### XIV\*

Quotidie nos tibi magis debere video (vir excellentissime) qui tanta diiigentia et fide rebus nostris invigilas. Profecto beneficiorum possessio, quae a principe traditur, via est acquirendi seu potius recuperandi, quae artibus minime bonis, licet pietatis colore, ab extraneis usurpata fuere. Id quod tibi scripseram,

<sup>a</sup> B *ordinarie*.    <sup>b</sup> E aggiunge *se*.    <sup>c</sup> B *effectis*.    <sup>d</sup> E *non solum*.    <sup>e</sup> E *Hispanias*.  
<sup>f</sup> B *futuros*.    <sup>g</sup> In B si ha, aggiunto con altra grafia, fra *dormituri e mus*, un *su*. Edizioni *dormilaremus*.    <sup>h</sup> Edizioni *nisi levis*.    <sup>i</sup> Edizioni *adesset*.

\* La lettera non è riportata in E. Verona 41--42; Selvaggi 86--89; Le Bret I 459--461.

ministros principis ius reddere inter eos quorum alter obtinuit literas possessionis a principe, et alter reperitur in possessione, non raro evenit, praesertim ubi in curia romana (quod aliquando fit) bullae in favorem duorum expediuntur, aut quando, praetextu alicuius poenae privationis ipso iure incurtae a beneficiario, beneficium ab alio impetratur, vel aliis etiam de causis, et licet dominium hoc non valde magnum sit in Italia, attamen nullum annum credo transire absque aliqua huiusmodi cognitione. Literae possessionis expediuntur latina lingua, quoniam adhuc in Italia viget mos, ut acta publica ea lingua tractentur et scribantur. Venetiis usus est italicae vulgaris et in iudiciis et in actibus publicis, solis exceptis iudicialibus, quae scribuntur ad magistratus civitatum subditarum. Quamobrem et processus in possessorio beneficiorum extra civitatem scribuntur latine, et more usitato per positiones etc.<sup>a</sup> Venetiis scribuntur italice, et constant duabus (ita vocant) scripturis ad minus, petitione actoris, et responsione rei, licetque actori tertia scriptura aliquid addere et reo respondere, et si quae documenta partes praesentare volunt, praesentant; post ambarum advocati audiuntur, illisque auditis, sententia statim profertur. Lectis tuis literis decrevi registrum percurrere omnium literarum possessionis, et si quae sit inter formulas varietas quae tempore irreperit, notare; post perquirere aliquos processus Venetiis et alios alibi actitatos et omnia singillatim animadvertere et de re tota tibi scribere. Nam quod ais tibi videri haec iudicia non esse de sola possessione, sed de titulo, nunquam nobis fuit obiectum. Tentavit saepe curia romana privare nos hoc iure, verum nunquam usa hoc praetextu, quod tractaretur de titulo, sed alio, quod possessorium rei spiritualis est spirituale. Et si forte lite super possessorio intentata, titulus incidenter allegetur, non propterea causa excedit limites possessorii. Quod ais, maximam vim esse in formulis, easque esse fontes consuetudinum, ego maxime probo, illisque mutatis video mores mutari, ut non satis recte dicatur stylum curiae non equiparari legi, nisi id intelligatur eo tempore tantummodo, antequam consuetudinem induxerit. Sed si locus est ubi facile formulae mutari possunt, hic est ex praecipuis, nam cum leges paucissimae sint, et iudices ex conscientia iudicent, saepe evenit, nedum ut contra caetera exempla definitivae proferantur<sup>b</sup>, sed etiam ut interlocutoriae novae quotidie emergant<sup>c</sup>. Quod etiam credo Romae evenisse quando praetor edictum annum proponebat, praesertim in reipublicae primordiis, nam edicto perpetuo confecto, formulae mansere. Agitur modo de recognoscendis et ordinandis paucis illis legibus, quibus forum nostrum utitur; si id fiat, ut futurum puto, occasio erit faciendi pleraque ex his quae mones. Tua verba procul dubio in terram minime cecidere, neque tu surdo

<sup>a</sup> Manca in B ed edizioni.    <sup>b</sup> ABC *definitive proferuntur*; edizioni *definitive proferantur*.  
<sup>c</sup> B Verona Selvaggi *emergantur*.

locutus es. Satis adverto, necesse esse magna acturo a minimis inchoare: ea sunt semina quae nullo animadvertente radices agunt, quae si quis adulta plantare velit, observatur et impeditur. Non erit facile hoc suadere illis, quos omnino oportet conscios esse; verum, Deo adiutore, omnis difficultas vincetur. Literae tuae, vir excellentissime, 15 diebus post debitum tempus ad me pervenere, quoniam fasciculus domini legati non pervenit Lugdunum in tempore. Rogo ne mireris tamdiu dilatam responsonem; tuas recepi nudius tertius, quarum recipiendarum tempus erat ante 18 dies. Nullas literas maiori aviditate expecto, aut maiori voluptate lego, quam tuas; ex illis semper aliquid addisco. Pudet me tibi inutilem servum esse; vellem aliquam occasionem mihi praestari, ut aliquod genus obsequii tibi exhibere possem. Interim cum aliud nihil agere possum, Deum rogo ut te donis suis cumulet. Vale.

Venetiis, 2 novembris 1608.

### XV\*

Binas per hunc tabellarium a te accepi epistolas (vir excellentissime), priorem 22 octobris, posteriorem 3 huius mensis, quarum ideo in meis memini, ut scias nullam ex tuis deperire. Ubi in priore tua dicis, dementiae damnandum pontificem, nisi regnandi potestatem sibi oblatam nostra patientia reciperet, morbum nostrum tetigisti. In hac<sup>a</sup> Italia maxima pars est virorum qui conquerantur pontificem non tota potestate sua uti; moventur sane superstitione nonnulli, sed plures propria utilitate: donat namque pontifex omnia prorsus beneficia in Italia reservata sibi per regulas cancellariae, quae in tantum excreverunt, ut iam ordinariis collatoribus nihil reliquum maneat. Quod attinet ad principes Hispaniae<sup>b</sup> qui primas tenent et papae imperant, eius auctoritatem quantum possunt augment, quia per eum<sup>c</sup> generosissimam gentem opprimunt facilius. Dux Allobrogum Franciae proximus, saepius iure francico utitur, reliquis Italis res eius magna ex parte ignorantibus. Reliqui principes ab Hispanis pendent, et praeterea in familia cardinales et praelatos habent, a quibus pro libito in ecclesiasticis agantur<sup>d</sup>. Nos, qui Venetiis ausi fuimus pontificiam potestatem sub Deo ponere, haeretici habemur, et capita nostra devota sunt. Recta tu quidem (vir excellentissime<sup>e</sup>), stulti essent pontifices, ni sibi concessa per nostram patientiam arriperent. Unico tamen eufortunio<sup>f</sup> utimur, quod cognati et servi pontificum potius rei faciendae, quam eorum potestati amplificandae inserviunt. Quod ad senatum venetum attinet, ne putes illum, ad instar parisiensis senatus, lectum e magno regno, sed e parvo numero huius nobilitatis.

\* Verona 42-44; Selvaggi 89-94; Le Bret I 466-470.    <sup>a</sup> Manca in E.    <sup>b</sup> E Hispani.  
<sup>c</sup> E eam.    <sup>d</sup> E aguntur.    <sup>e</sup> E manca.    <sup>f</sup> B eufortunio; CD ed edizioni infortunio.

In eo sunt certe nonnulli excellentis ingenii et eruditionis, at maior pars<sup>a</sup> meliorem vincit, praeterquam ubi omnes vident agi de libertate; tunc namque omnes sapiunt. Humanum ingenium huiusmodi est, ut non ratione sed usu ducatur, et alicubi nonnulla religiose colantur, quae alibi, et non sine ratione, digna risu censentur. Ita est, in Italia haeresis censetur, ubi quis papae potestatem sub regula aliqua ponere ausus fuerit: quae non sine moerore commemoro. Percurri his diebus Philippi Berterii diatribas<sup>31</sup>, eruditum auctorem censui, et accuratum, imo iudicio magno<sup>b</sup> valentem. Laudaras mihi priorem librum, posteriorem in medio reliqueras; ego eruditionis nomine utrosque commendo, iudicii, posteriorem praefero. Verbis suis extollit pontificis potestatem in ecclesia, at rationibus, et allegatis auctorum locis, in suum ordinem redigit. Mihi visus vir ille summa prudentia viam veritati fecisse, falsitatis praetextu indutae.

In possessorio beneficalium modo versor, qua de causa legi Rebuffum in priore tomo tract[atus] ad const[itutiones] reg[ias]<sup>32</sup> et in quarto de possessione beneficalium. Ibi observavi<sup>c</sup> fere eadem, quae tu mihi scribis, nunc isthic usurpari, nisi quod ille concedit, ut lata sententia super pleno possessorio, et ea executioni mandata, solutisque expensis et interesse<sup>d</sup>, possit agi in petitorio coram ecclesiastico. Ex quibus mihi videre videor, vos<sup>e</sup> usu cotidie imminuere ecclesiasticam iurisdictionem, et moribus induxisse, ut quae Rebuffi aetate usurparentur modo in desuetudinem abierint<sup>f</sup>. Verum ut ego vestros mores plene teneam, rogo te, ut ad paucas has quaestiones respondere velis, quae licet isthic, ut arbitror, nihil habeant ambigui, mihi tamen non sunt satis perspectae. In primis quaero: si monasterium aliquod decimas solitas hucusque negaret parochiali ecclesiae, ante quem iudicem ecclesia monasterium conveniret. Secundo: si laicus iura patronatus solitus ad beneficium praesentare, iure suo uti impediretur ab ordinario collatore, qui beneficium absque illius praesentatione donaret, ante quem iudicem laicus collatorem conveniret. Tertio: si ecclesia alienationem factam laico, servatis omnibus solemnitatibus a iure requisitis, in enormissimam laesionem cedere praetenderet, ubi laicum pro rescindenda conveniret. Quarto: si ecclesia laico fundum in emphyteusim dederit, praetendatque eum in commissum aliqua de causa cecidisse, ubi laicum emphyteutam illa conveniret. Quem casum (licet cum priori videatur coincidere) separatim posui, quoniam de emphyteuticis in Italia saepe magnae contentiones oriuntur, inter utrasque iurisdictiones. Rogo te ut, mea importunitate excusata, cum vacaverit, duobus verbis ad haec rescribas.

De Mellino legato quod rogas, male audiebat apud Romanos et Hispanos modernus imperator, quia de subrogando rege Romanorum et de aliis quibusdam

<sup>a</sup> Dopo *pars*, le edizioni attenuano con un *quandoque*.      <sup>b</sup> Al posto di *magno*, le edizioni hanno *meo*.      <sup>c</sup> *C observari*.      <sup>d</sup> *B interessi*.      <sup>e</sup> *B edizioni nos*.      <sup>f</sup> *C abierunt*.

agendis pro amplificanda in Germania<sup>a</sup> religione romana, illis obsequi recusabat. Hanc ob rem pontifex, rex Hispaniae et alii domus austriacae principes convenere, ut vi cogeretur ad ea praestanda, et Mathias Ungaris, qui<sup>b</sup> ob socordiam Caesaris iuris proprii effecti fuerant, uteretur. Id factum fuit, putaruntque coniurati Mathiam Ungaros subiectos habere, cum illis Mathias esset obnoxius: missusque est Mellinus ut de plenitudine potestatis conventa perficeret; ille reperit quidem Caesarem di[motum]<sup>c</sup> non tamen Mathiam rerum potentem, verum Ungaros ipsos. Eam ob causam rediit, et opportune; nam, quae post sequuta sunt, ostendunt eum ulterius, neque cum fructu neque cum dignitate, in eis regionibus agere potuisse. Nunc in eo statu res sunt. Ungari Possoniae<sup>d</sup> comitia regni habent electuri Mathiam in regem, cui has condiciones ponunt, ut ante eligatur Palatinus a comitiis, qui vices gerat regis absentis, omniaque gerat et<sup>e</sup> regat, ut non oporteat ullam ob causam absentem regem adire; ut omnes arces custodiantur ab Ungaris et praesidiis eius gentis teneantur; ut ecclesiastici omnino ab administratione rerum politicarum arceantur; ut Iesuitae in nulla regni parte admittantur; ut Austriacis liberum religionis arbitrium, et publicum exercitium concedatur, liceatque Ungaris, si Austriacorum libertas ab aliquo violaretur, illos armis iuvare; regalis corona et alia regni insignia (horum est maxima in Ungaria religio) ab ipsis Ungaris custodiantur, neque a rege e regno, ut olim, asportari possint. Has condiciones subibit procul dubio Mathias, fietque nomine rex; utinam<sup>f</sup> haec contagio non latius serpat. Qui Italiam ex parte nostra circumdant populi Stiriae, Carinthiae, Carniolae, sub Ferdinando archiduce reguntur, cuius patre vivente religionis arbitrium habebant; eo defuncto, hic successor qui a Iesuitis regitur, ante annos 12 populis eam libertatem ademit, nobilibus eam tollere non ausus. Modo iurat persancte nolle se ulterius in sua ditione vel unum tolerare qui suae religioni non adhaereat, et velle potius absque subiectis dominari quam religionem aliam tolerare. Comitatus Tirolis sub Maximiliano archiduce Caesaris fratre regitur, ubi res romana viget. Tandem Italia tota, vel dicam rectius, huius reipublicae dominium, a domo austriaca circumdatur, quo fit ut haec initia etiam nobis aliquid mali<sup>g</sup> minentur, praesertim si in Batavis induciae erunt, quod cum minime futurum rationes persuadeant, ea quae Christianissimus molitur, contrarium credere cogunt: eius ut prudentissimi principis consilia esse secreta ita salubria credimus. De Rhemensi concilio<sup>33</sup> optime satisfacisti, ut et de aliis quae quaesiveram. Ex ultimis tuis literis plura didici quae hic usui esse possunt; ea

<sup>a</sup> Manca nelle edizioni.    <sup>b</sup> Dopo *qui*, B ed edizioni riportano *cum* che è cancellato in A.  
<sup>c</sup> ACE, B e codici da esso dipendenti, come pure le edizioni hanno *di*. . . .    <sup>d</sup> Si tratta del latino *Posonia*, traduzione dell'ungherese *Poszonij* (= Bratislava). Le edizioni hanno *Poloniae*.    <sup>e</sup> E *ac*.    <sup>f</sup> Il brano a partire da *utinam* sino a *religionem aliam tolerare*, è tralasciato nelle edizioni.    <sup>g</sup> Manca in E.

omnia observo, et multa parata habere opto, ut ea forma utar<sup>a</sup> quae materia induci facilius poterit. Nunquam satis gratiarum tibi agere poterò; Deum rogo ut debitis a me tibi suis donis faciat satis. Quo scribendi fine, te valere maxime opto cum dominis meis Gillot et Casaubono.

Venetiis, 25 novembris 1608.

### XVI\*

Nullus mihi scrupulus iniectus fuit (vir excellentissime) eo quod dixeris possessoriam causam mixta habere iura proprietatis; notissimum est causas ex libello genus<sup>a</sup> sumere, si quid postea incidit, illud non mutare. Id exploratum teneo, nedum iura proprietatis in causa possessoria allegari posse, verum etiam in beneficialibus necesse esse, ne forte eo absurdi deveniatur, ut quis ad possidendum admittatur absque canonico titulo. Animadverto eadem fuisse initia, eundemque iuris progressum isthic penes vos, quae apud nos hic, ut primum omnia consuetudinibus, iisque satis rudibus, in iudiciis agerentur, accessisse deinde tempore, et iuris romani studio, polituram et perfectionem. Verum<sup>b</sup> vos iam ad summam arcem pervenistis; nos adhuc in initiis haeremus. Differentiae causa fuit, quod iudices apud vos perpetuo fungantur officio, nobis ad tempus, idque perbreve, quo et fit et factum fuit, ut vestri iuris studia curaverint, nostri neglexerint: atque eam ob causam vos iam e tyrannide emergeritis, sub qua adhuc nobis tolerandum est. Cum Bertrandum Haeduen[sem]<sup>34</sup> recordor et controversiam praelatorum cum Petro de Cugneriis, et quas causas et quae iura ecclesiastici tunc usurpassent, miror quomodo 300 annis ad istam libertatem evasisitis. Nos nunquam in tanta servitute viximus, neque tantam libertatem recuperavimus. Id totum (ut dixi) ei rei adscribo, quod iudices annales habeamus, quam ob causam, et advocati coguntur maiorem operam oratoriae, quam iurisprudentiae dare. Si id attendamus, quod tu, vir excellentissime, mones, ut formulae sensim et sine sensu produci possint, quo respublica indiget, procul dubio abstinendum a scribendo foret. Tu exemplum prudentiae Iesuitarum in abstinendo a processionibus adducis; ego magis arcano ducor. Illi nunquam passi sunt constitutiones societatis videri, sed, ut praedicant, omnes eas generalis potestati ita subici, ut possit quascunque pro tempore mutare. Non est dubitandum magnum esse regendi arcanum, inter arcana tenere ea omnia, quae pro tempore mutari expedit, ne adversarii antiquis inhaerentes, utiles novitates

<sup>a</sup> C. *ut*.

\* Verona 45—46; Selvaggi 94—96; Le Bret I 472—474.

<sup>a</sup> Edizioni *nomen assumere*.

<sup>b</sup> Tutto il lungo tratto da *Verum* sino a *imperio cuicunque accidere posse Tacitus meminit* è tralasciato nelle edizioni.

impediant. Id tantummodo vobis est prae oculis habendum, qui iudices habetis instructos et peritos, neque ab eorum ignorantia vobis cavere necesse. Nobis magis iudices respiciendi sunt ne ab eis libertas laedatur, quam adversarii: ab eorum superstitione, quae ignorantiae comes est, imprimis cavendum. Hi non possunt in officio contineri, nisi scriptis praeceptis saepiantur; haec ratio<sup>a</sup> recognoscendarum et ordinandarum legum, in praesentia nos urget. Verum tua monita (vir excellentissime) in terram non cedere; cum de hoc negotio agetur, eorum<sup>b</sup> usus erit, ut ita temperetur, quo et iudicum superstitioni frenum imponatur et arcana non evulgentur, quo nihil peius imperio cuicumque accidere posse Tacitus meminit. Papalis monarchiae fundamenta, restitutione politioris literaturae quassata sunt, neque mirum; sub barbarie coepit, et aucta est, cum huius interitu minui primum, inde aboleri prorsus oportet. In Germania et Galliis ubi latinitas revixit, eius<sup>c</sup> magna imminutio; barbaries in Hispania et Italia adhuc viget: ibi vix unus Ant[onius] Augustinus<sup>35</sup>, hic paucissimi e sordibus emersere. Inter iurisconsultos, mirum, quot apud vos antiquitatis assertores. Nos utinam ad Accursium redire potuissemus; quotidie legum studia in peius ruunt. Romana curia omnem politam literaturam aversatur, sed iuris barbariem dentibus et unguibus retinet, et quidni faciat? Sublatis quippe libris illis, ubinam invenient papam Deum esse, omnia posse, iura in pectoris scrinio tenere, posse omnes ad inferna detrudere, et tandem etiam circulum quadrare? Sublata hac pseudoiurisprudencia, haec tyrannis abolebitur, sed ea<sup>d</sup> tolli, nisi hac sublata, non potest. Deus est, qui ambas cum beneplacitum fuerit, in ordinem rediget.

Epistolam Lipsii videram francofurtensibus nundinis missam, vatem illum quidam ex nostris censuerunt, ita praesentem statum praedixit: ego nihil minus. Obvium<sup>e</sup> cuique viro prudenti censeo, praedicere rempublicam in bello ortam et auctam, pacis rationes non posse sine periculo complecti, et eo magis ubi contra artificia eorum luctandum, qui simplicitate abutuntur. Si antiquissimum Franciae regnum pace diu firmatum vix artibus hispanis obsistit, quid agat Batavorum respublica, quae pacem nondum vidit neque novit? Qui illam vult salvam fore, nunquam verbis pacis aures praebere debuerat. Sed hostes tam probe artibus instructos intra sinum suum admittere, ac non potius legatos proprios ad illos dirigere, dementis ambitionis fuit, quae forte illi libertatem ipsam constabit. Ego summo cum dolore nihil boni de ea republica spero, sed illud inter omnia miror, quid<sup>f</sup> fuerit in causa, cur rerum illarum status, nobis ante plures menses notus, vos tandiu latuerit, qui tam proximi estis. Utinam hispanica machinamenta contra solos Batavos dirigantur, neque

<sup>a</sup> In AC si ha *rō*; in B, per esteso, *vero*; in E *ratio*. <sup>b</sup> E, che elimina il tratto da *Verum a cedere*, ha qui *tuorum monitorum*. <sup>c</sup> Manca in B e nelle edizioni. <sup>d</sup> Edizioni *ea*. Codici *eam*. <sup>e</sup> Verona *obviam*. <sup>f</sup> Così E, Selvaggi e Le Bret. Altri codici e Verona *quod*.

vos respiciant; nos enim titulo imbecillitatis transmittimur. Ego, vir excellentissime, ut tibi de isto literarum commercio maximas gratias ago, ita ut in scribendo perseveres, rogo, atque tuis mandatis me honores, quo nihil gratius mihi evenire posset. Vale.

Venetiis, 23 decembris 1608.

### XVII\*

Angustia temporis qua premor ob tardum literarum appulsum hac hebdomada, coegit, ut amantissimis tuis literis, brevioribus quam vellem respondeam. Imprimis maximas tibi gratias ago, vir excellentissime, quod propositis a me quaestionibus satisfeceris. Ego<sup>a</sup> me quantum possum instruo, ut si forte Deo adiuvante ad ampliorem libertatem aspiraverimus, paratus sim, praesertim exemplorum copia, quae hic magis quam rationes aestimantur. Ardua res est<sup>b</sup>, de qua inter spem et metum suspensus maneo; res nobis erit difficilior, tum quia tyrannis viciniore sumus, tum quia praeter externos etiam contra internos hostes nobis pugnandum est. Neque bona libertatis a nobis ipsis integre cognoscuntur, et qui norunt, vel privata commoda illi praeferunt, vel magnitudine negotii deterrentur. Accedit quod ubi multorum deliberatio est, raro ita componi res potest, ut omnibus satisfiat. Nunc obiit commendatarius abbatis Sanctae Mariae de Vangadizza adriensis dioecesis ordinis Camaldulensis<sup>c</sup>. Id monasterium ab annis 200 continue commendatum fuit, habet in redditibus ad 12000 aureorum<sup>d</sup>, praetendit iurisdictiones et directum dominium fere omnium fundorum eius regionis, quae Rhodiginus Peloponesus appellatur, adiacetque finibus ferrariensibus. Respublica petit ut monachorum congregationi tradatur. Pontifex cardinali Burghesio de more commendare decrevit. Quid futurum sit, nescio. Papam in sententia mansurum credo. Alii e re consilium capient. Accessit his diebus alia<sup>e</sup> cum pontifice controversia hinc orta: abusus in hac civitate inoleverat, ut in templorum peculiaribus festis, vespertina officia in profundam noctem differrentur, hincque tenebris tectae meretrices et impudici iuvenes ecclesias non pro decore tractabant, et saepe contentionibus et ad arma veniebatur, quam ob rem<sup>f</sup> magistratus cui tranquillitatis<sup>g</sup>

\* Verona 46—47; Selvaggi 96—98; Le Bret I 476—477. <sup>a</sup> Il brano da *Ego* sino a *ut omnibus satisfiat*, manca nelle edizioni. <sup>b</sup> AC *es.* <sup>c</sup> ABC hanno sempre invece di *Camaldulensis*, *Camaldulenses*, ecc. *Camaldunensis*, *Camaldunenses*, ecc. Trascriveremo nella maniera esatta senza più darne notizia. <sup>d</sup> Le edizioni recano solo il numero. *Aureorum* è regolarmente tralasciato nelle edizioni e non ne faremo più menzione. Cfr. inoltre la nota d alla p. 18. <sup>e</sup> E *nova*. <sup>f</sup> Edizioni *causam*. <sup>g</sup> AC *tranquillitatis*.

publicae cura, vetuit huiusmodi nocturna sacra, et ecclesias primae facis tempore claudi mandavit. Clamat pontifex esse contra libertatem ecclesiasticam, et magistratum excommunicationem incurrisse, laudans quidem edicti materiam, damnans tantummodo quod laici ecclesiasticis praecipere audeant, et conceptis verbis, dixit se velle edictum oppugnare, ne f. Paulus dicat pontificis tolerantia ius saecularibus quaesitum esse: oh quae libertas, quae<sup>a</sup> ad prophanationes templorum extenditur! Abusus nolunt corrigere, si res ipsis permittantur: si alius corrigi curet, ad eum non spectare contendunt. Sed clamet quantum velit, edictum manebit.

Ego plura habeo adhuc, quae edoceri cupiam de moribus vestris, sed per proximum tabellarium differo. Quod ad orbis motus attinet, Hosbech maximus princeps mahumedanus, qui ultra Persas dominatur, earum gentium quas ob nigra capitum operimenta, dicunt Ieselbas, congressus<sup>b</sup> cum Persarum rege, eius copias ita fudit, ut fere deleverit, et imperium in multas regiones protulit, quod licet Turcis gratum, qui magnas molestias in suis finibus a Persa sustinebant<sup>c</sup>, non tamen eum prorsus deleri sustinebunt<sup>d</sup>, ne, eo sublato, fines habeant cum principe magis metuendo, praesertim quod ille sedem Samarchandae tenet, unde Tamerlanes exivit, infaustum Ottomannicis nomen. Rogo te (vir excellentissime) ut dominis Gillot et Casaubon maximam salutem meo nomine dicas, et me solita benevolentia prosequaris. Vale.

Venetis, 6 ianuarii 1609.

### XVIII\*

Nunquam tuas literas recipio (vir excellentissime) quin experientia ipsa certior fiam, nihil eorum te latere, quae ad reprimendam Romanensium audaciam faciunt. Dum initio nostrarum controversiarum de exemptione personali clericorum ageretur, mihi soli cum omnibus iureconsultis patavinis pugnandum fuit, cum rigidioribus primum, qui iuris divini esse asserebant, cum modestioribus posthac<sup>a</sup>, qui, licet faterentur eam iure divino non constare, attamen (ut Sotus et Covarruvias) constanter affirmabant, potuisse et posse romanum pontificem propria potestate, invitis etiam regibus et principibus, clericos ab eorum potestate eximere; mitto quae insulse respondebant, sed nulla maior pro ipsis ratio, quam quod multa exemptionis capita, auctoritate conciliorum

<sup>a</sup> Verona qua ... extendit; Selvaggi, quae ... se extendit; Le Bret quam ... extendit.

<sup>b</sup> B congressu.

<sup>c</sup> BC sustinebunt. Così si leggeva, prima della correzione, anche in A.

<sup>d</sup> B sustinebant.

\* Verona 47-48; Selvaggi 99-103; Le Bret I 479-482.

<sup>a</sup> E posthaec.

gallicorum et germanicorum statuta fuerunt, unde a minori argumentabantur<sup>a</sup>, eo magis id ipsum a romano pontifice fieri potuisse. His ego respondebam, gallica, germanica et hispanica concilia, cum a regibus congregarentur, et ab eisdem proposita tractarent, illorum etiam decreta regia auctoritate niterentur, et corrigerentur, non modo ecclesiastica administrasse et constituisse, verum et politica multa et magna egisse, saepe de regia successione, de regia fidelitate, ac aliis multis constituerunt, quae ad politicam administrationem spectare nemo negaverit. Fuisse, aiebam, non tam ecclesiastica concilia quam comitia regni. Gavisus sum valde, id etiam tibi perspectum fuisse animadvertens ex tuis 12 ianuarii datis. Tota episcoporum in temporalibus vel rebus vel criminibus iurisdictione, quam exercuerunt in graeco, francico aut germanico imperio, illis a principibus collata fuit, tanquam reipublicae magistratibus, non velut religionis ministris; post, principibus posterioribus superstitione fascinatis, tanquam propria et religioni debita fuit usurpata. Nedum<sup>b</sup> in Francia, sed etiam in Italia magna fuit episcoporum auctoritas, in ducatu mediolanensi praesertim, ubi in civitatibus magistratus imperiales ipsi erant. Nemo fere episcoporum in praesenti est in eo dominio et in parte Veneti quae in Lombardia iacet, qui nunc etiam non se vocet episcopum, duces, et comitem: quae nomina hucusque servata rem antiquam demonstrant qualis fuerit. Soli Veneti eos ab omni administratione politica excluderunt, nostra bona fortuna; nam, si partem aliquam retinerent, actum de nobis hucusque<sup>c</sup> fuisset. Vos servitutem quidem Rom[anis] non servistis, at vestris episcopis non levem, ita vobis imperabant, ut sub regno s. Ludovici IX tota nobilitas regni, et duces burgundus, britannus, angolismensis, et S. Pauli, coacti fuerint foedus inire ut tyrannidi eorum obviam irent, quod foedus licet Innocentius IV muneribus ad principes, et beneficiis ecclesiasticis<sup>36</sup> ad eorum agnatos et affines dissolvere tentaverit, duravit tamen donec ab ipso rege<sup>d</sup> etiam approbaretur. Neque parva fuit<sup>e</sup> Bertrandi et alterius socii<sup>f</sup>, nomen non memini<sup>37</sup>, qui non regia auctoritate, sed scripturis detortis et canonibus defendebant eam iurisdictionem, quam a regibus demandatam acceperant. Ex eo vero semper iura libertatis retinuisse videmini, quod statim ab omnibus regi obtemperatum<sup>g</sup> fuit, quotiens ingruentibus abusibus obviam ire voluit<sup>h</sup>. Anglis ego timeo, episcoporum magna illa potestas, licet sub rege, prorsus mihi suspecta est; ubi vel regem desidem nacti fuerint, vel magni spiritus archiepiscopum habuerint, regia auctoritas pessundabitur, et episcopi ad absolutam dominationem aspirabunt, et si soli obtinere non poterunt, papae adhaerebunt. Ego equum ephippiatum in Anglia videre videor, et ascensurum propediem equitem antiquum divino. Verum omnia divinae providentiae sub-

<sup>a</sup> C *argumentabat.*<sup>b</sup> E *Non solum.*<sup>c</sup> E *hactenus.*<sup>d</sup> E *aggiunge tandem.*<sup>e</sup> B *ed edizioni sunt.*<sup>f</sup> E *aggiunge cuius.*<sup>g</sup> B *obtemperamentum.*<sup>h</sup> Verona

volui; Selvaggi volunt. La punteggiatura è errata nelle edizioni citate.

sunt. Diu est cum scire aveo, an Iesuitae in Francia doceant, et collegia iuvenum regant; mihi satisfacisti. Multum est quod Parisiis docere non permittantur, vellem ubique, sed omnia non possunt obtineri. Quod saepe rumores spargunt illis restitutam docendi facultatem, non modo spe decepti falluntur et fallunt, ut ego quidem arbitror, sed falsis hisce rumoribus disponunt animos paulisper, ne eorum conatibus obsistatur. Semper fama procedente aliquis remittit mentis rigorem, et ita afficitur, ut si vere fiat, non displiceat. Scio aliis occasionibus hac arte plures infensos mollivisse. Ita faciunt: si quid perfici volunt quod male accipiendum ab hominibus putent, nolunt communi sententiae obsistere, sed falso rumore numerum inimicorum imprimis minuunt. Vide quid modo hic egerint<sup>a</sup>. Catalogum omnium domorum et collegiorum suae societatis Romae imprimi curarunt<sup>b</sup>, in regalis magnis folii specie. Inter ea numerarunt et collegia quae in hoc dominio possidebant, unde eiecti fuerunt, sed illa asterisco notarunt, ac in fine haec verba subscripserunt<sup>c</sup>: *Quae asterisco notata sunt, nondum sunt restituta*. Cum primum apparuit catalogus, fremere multi. Dicebant: quid<sup>d</sup> igitur tantum audent, ut aperte restituenda pronuntient? Post multi remittere iram, atque dicere: quid mirum si id curaturi? Suam rem agent. Ego video aliquos olim infensos iram deposuisse. Aliquid posthac machinabuntur, inde aliud, post restitutionem tentabunt; verum nisi Deo volente, aut<sup>e</sup> permittente, non obtinebunt. Historiam bigami consiliarii attente legi et notavi, utinam controversia acta et per arrestum terminata fuisset, verum multum est quod nuntius sibi timuerit. Oisellii carmina<sup>38</sup>, nondum mihi visa, magna voluptate recepi ob famam viri; nondum legi, sed, cum primum potero, cuncta percurrere statuo, licet quae Iesuitas tangunt libentius sim visurus. Quod ad me ea miseris, maximas habeo gratias. Tabellarius ob viarum hiberna impedimenta tam sero ad nos accedit, ut currenti calamo, et sine ulla, qua uti deberem cura, tibi rescribere cogar: rogo ut ineptias meas hoc titulo excuses. Ego cotidie<sup>f</sup> tibi magis debeo, ob ea quae in me multiplicas officia, neque video quomodo obligationibus quibus tibi teneor, satisfactorus<sup>g</sup> unquam sim; rogo animi promptitudinem pro rebus ipsis accipias. Vale et me eadem benevolentia prosequere, et domino Casaubono meo nomine salutem dicit.

Venetiis, 3 februarii 1609.

<sup>a</sup> E egerunt.    <sup>b</sup> E curaverunt.    <sup>c</sup> E perscripserunt.  
 punto interrogativo che si trova, ma cancellato, anche in A.  
<sup>g</sup> B satisfactorum.

<sup>d</sup> B, dopo quid, reca un  
<sup>e</sup> E et.    <sup>f</sup> B quotidie.

## XIX\*

Non tantum audet haec respublica serenissima (vir excellentissime) ut petat electionem monachis restitui, licet dignum facinus foret: contra pugnaret romana curia, ut pro aris et focus. Si hoc ageretur, magno usui nobis foret, ut pragmatica sanctio, et tractatus curiae parisiensis ad Ludovicum XI<sup>39</sup>, cuius tu meministi: illum saepe vidi et proximis diebus relegi cum Duareni opusculo de beneficiis<sup>40</sup>. Status praesentis controversiae alius est, quem paucis describam. Est in Italia monachorum ordo qui Camaldulensis appellatur; huic sunt multa et magna monasteria, inter quae S. Maria de Vangaditia in Rhodigino Peloponneso prope Padum in adriana dioecesi: ille ordo erat sub capite, nempe abbate eremi Camaldulensis, ut est apud vos Cisterciensis, et in desolatione Italiae omnia monasteria fere<sup>a</sup> habebat commendata, inter quae et hoc quod nominavi. Anno 1513 abbas caput ordinis, cum aliis 16 instituit congregationem, quam appellavit<sup>b</sup> Eremiti et S. Michaelis de Muriano, quae constaret 17 monasteriis, statutis ordinationibus, ut abbates fierent ad triennium, quod a Leone X confirmatum fuit. Et alia monasteria praeter 17 commendata remansere, inter quae et hoc de Vangaditia. Nunc mortuo postremo commendatario petiit serenissima respublica ut ad ampliorem divini cultus decorem monasterium daretur, et aggregaretur ei congregationi. Papa respondit esse offam papalium nepotum; sic italice dixit: è un boccone da nipote di papa. Et negavit, licet consentirent monachi, ut Burghesius haberet omnes redditus dum viveret, qui<sup>e</sup> excedunt summam 10000 aureorum et alia etiam offerrent. Papa commendavit Burghesio nepoti, qui etiam per procuratorem suum furtive et sine literis principis (ut in more est) possessionem accepit, ut est postea auditum, misso e Ferrariensi notario, qui cum procuratore cardinalis furtim, nemine in ecclesia existente, ingressus, attigit ianuam, et campanulam etc.<sup>d</sup> Hoc audito, monachus ex ea congregatione et ipse semet in possessionem immisit, maxima laetitia et concursu incolarum, et missam celebravit pontificali habitu etc.<sup>e</sup> Princeps nondum auctoritatem suam interposuit; quid futurum sit, nescitur. Certum est ex his initiis aliquid magni eventurum. Haec tibi prolixius scripsi, ratus isthic statum controversiae aliter acceptum fuisse. Princeps Samarcandae, is est quem tu (vir excellentissime) describis, qui imperat Tartaris appellatis Zagatai<sup>f</sup>, cuius imperium maxime extenditur in orientem et septentrionem. Nomen Hosbech<sup>g</sup> turcicum est, et significat magnum dominium; an propria populorum lingua forte Mogol<sup>h</sup> dicatur, ego nescio, ut neque scio quo nomine populi ipsi

\* Questa lettera non è riportata in E. Verona 49—50; Selvaggi 103—105; Le Bret I 486—488.   <sup>a</sup> Manca in C.   <sup>b</sup> B *vocavit*.   <sup>c</sup> Manca nelle edizioni.   <sup>d</sup> Manca in B ed edizioni.   <sup>e</sup> Manca in B ed edizioni.   <sup>f</sup> B *Zagatas*; D ed edizioni *Zagatais*.

<sup>g</sup> Edizioni *Horbech*.   <sup>h</sup> Così D ed edizioni; ABC *Mogor*.

appellentur. Turcae illos appellant Ieselbas<sup>a</sup> ab operimento capitis nigro, ea etenim vox significat nigrum caput, scilicet Persas appellant Chiselbas<sup>b</sup>, idest rubra capita. Id, quod scripsi, certum fuit de bello et victoria; sed post nihil est auditum. Ego te, vir excellentissime, maxime valere opto, et mihi occasionem praeberi ut grati animi inditium aliquod ostendere possim. Plurimam salutem dominis Gillot et Casaubono remitto.

Venetiis, 17 februarii 1609.

## XX\*

Ea est tabellariorum perpetua negligentia (vir excellentissime) ut ego semper raptim tibi rescribere cogar. Accepi tuas literas 25 februarii; ex illis causam animadverti ob quam<sup>a</sup> Romae non bene audiaris: tu clericos ais magistratibus subdi praecepto utrorumque apostolorum Petri et Pauli. Hoc haeticorum<sup>b</sup> est, (aiunt nostri) scripturas allegare; non sunt huiusmodi scripturis tractanda, sed decretalibus et iurisconsultorum auctoritatibus. Haec non<sup>c</sup> ironice dico, sed serio; me vocant apertissimo ore haeticum, quod dicam, exemptos fuisse clericos a magistratuum iudicio gratia et privilegio principum; ceterum, quod ad divinum ius attinet in delictis, quae civilia vocat Iustinianus, eos a magistratibus non fuisse exemptos, atque ideo posse quemlibet supremum principem clericos saeculari foro subdere in quibuscunque id necesse fore viderit pro tuenda publica tranquillitate. Quid magis mirere, quam quod Bellarminus dicat<sup>d</sup> Paulum apostolum, cum a Festo gravaretur<sup>e</sup>, debuisse Petrum appellare, sed abstinuisse ne risum moveret. Vade modo tu, et risum, si potes, contine; nam quibus interpretationibus dictorum Pauli ad Romanos nobis illudant, quid attinet referre? Satis est dicere, quod inde probare volunt papae potestatem super omnes reges et principes. Sed de hoc satis. Foedus contractum contra clerum a duce Burgundiae et comitibus ac nobilitate gallica, quod dissolvere tentavit Innocentius IV muneribus ad eos, et beneficiis ad eorum affines, ad plenum narrat Math[aeus] Paris[iensis]<sup>41</sup>, Hist[oria] Angl[iae] anno 1247, et foederis capita, quantum recordor, recenset, tandemque meminit, ut divus Ludovicus foedus probaverit, et ut rex anglus eadem in regno suo edixerit; verum, ut mihi meminisse videor, regis approbatio non statim secuta est contractum

<sup>a</sup> Così le edizioni; codici *Jeselbas*. Da notare peraltro che i codici riportano lo stesso termine nella grafia da noi adottata nella lettera del 6 gennaio 1609 (cfr. p. 36). <sup>b</sup> Così B ed edizioni; AC *Cheselbas*.

<sup>\*</sup> Verona 53—54; Selvaggi 112—115; Le Bret I 499—502. <sup>a</sup> ABC *ob quam cur*; E ed. edizioni *ob quam*. <sup>b</sup> ED ed edizioni *haeticum*. <sup>c</sup> ABC *nos*; E elimina. <sup>d</sup> E *dicat*  
<sup>e</sup> C *bravaretur*.

foedus, sed post nonnullos menses, unde et a Mathaeo narratur post multa alia interposita. Ego saepe ad te scribere aliqua propono, quae ob instantia, quae hic accidunt, cogor e mente emittere; modo totus sum in re beneficiaria, ob ea quae de monasterio Vangaditiae aguntur. Senatus nondum quicquam in hac causa decrevit. Abbas a monachis institutus possidet, Burghesius expellere vellet, attamen litem ei coram magistratu saeculari super possessorio non vult intentare, sed relicto adversario in possessione, titulum disceptare intendit, non quidem abbate citato, verum procuratore ordinis Romae existente, cum quo, ut bene conicere potes, colludere valebit. Erit negotium, quod forte facillime componetur, verum fortassis etiam in maximas contentiones emerget. Male audit pontifex, quod omnia nepoti dare vult, et curia romana libens videt tantae felicitati aliquid opponi: sic invidia locum et inter sanctos habet. Deus pro sua bonitate nos custodiat. Sed vos quando extirpabitis zizania et malas herbas quae Iesuitae plantant a la Fleche, ubi ego audio educari ad 500<sup>o</sup> nobilium filios? Istud ego vere morbum gallicum appellaverim, nisi bona fortuna vobis favens fuerit, ut nobis, nam ex educatis in eorum collegiis, licet aliqui emergerint acerrimi eorum fautores, plures tamen evaserunt acerrimi inimici. Ego, vir clarissime, habeo statuta quaedam 1560 a Carolo IX Aureliani, et alia Blesis 1579<sup>42</sup> ab Henrico III: scire opto an illis per alias leges vel per non usum fuerit derogatum. In illis, praesertim aurelianensibus, quaedam constituta video de annatis et aliis romanis exactionibus, quae minime isthic servari audio; rogo te curiositatem meam repleas. Collectionem Bochelli<sup>43</sup> avido animo expecto, spero plura ibi inventurum mihi usui futura, sed librum, ut audio, primum occultare, post castrare voluerunt; divino, quod Romae illum sint damnaturi, qui finis est omnium bonorum operum. Quod ais (vir excellentissime) Romam ex Hispania maximum pecuniarum acervum asportari, certissimum est, sed nec reliqua Italia caret hispanis muneribus: nulla fere civitas est, ubi non sint eius coronae pensionarii. Venetiis id capitale est, et inde quaestiones habentur maxima severitate. Faxit Deus, ut ab ea corruptione perpetuo eximamur. Verum licet aurum indicum quotannis in Hispaniam fluat (vera enim dicenda sunt) summa nihilominus paupertate regna illa conficiuntur. Si indicum aurum restet, actum de eis. Id mutationem aliquam fore praenunciat, verum non minorem, quod rex administrationi non incumbit, sine quo aliquandiu, sed non diu regnum fortunari potest. Cum ego audiero Batavos in occidentalem Indiam navigationem instruxisse, dicam statim quieturam Europam ab hispanicis molestiis. Id Deus faxit. Ego tibi (vir excellentissime) pro tanta tua humanitate semper magis debeo, semperque minus solvendo sum; tibi necesse erit a me animum vice operum recipere. Dominum Casaubon